
 

 

 

 

 

 

 

 C O M U N E   di   B O V A L I N O 
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA 

codice fiscale 81000710806 – partita IVA 00928660802 

www.comune.bovalino.rc.it       e-mail amministrativa.bovalino@asmepec.it 

tel (0964) 672351 – 672309    

 

Unità Operativa 

AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE n 01 

DELL’11/01/2019 
Reg. Gen. n. 02  dell’11 /01/2019 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ OPERATIVA 

 
    

VISTI  

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il D.L. n. 165 del 30.03.2001- Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e in particolare l’art 107 che disciplina le funzioni e le 

attribuzioni dei Dirigenti;  

 il Decreto del Sindaco prot. n.140 del 03.01.2019, con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile dell’U.O. Amministrativa - Affari Generali, legittimato pertanto ad 

emanare il presente provvedimento, non sussistendo altresì, salvo situazioni di cui allo stato 

non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previsti dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

 la deliberazione della Commissione Straordinaria  n. 80  del 30/03/2017, adottata con i 

poteri del Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il bilancio 2017; 

 la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 81 del 30/03/2017, adottata con i poteri 

della Giunta Municipale con la quale sono stati assegnati i capitoli di entrata e di uscita del 

bilancio 2017 affidati alla gestione dei responsabili dei servizi; 

 

 

Oggetto CONCESSIONE ASSEGNI PER IL NUCLEO FAMILIARE NUMEROSO  E 

MATERNITÀ- ARTT. 65 -66 LEGGE 23 DICEMBRE 1998, N° 448  ANNO 2018. 

http://www.comune.bovalino.rc.it/
mailto:amministrativa.bovalino@asmepec.it


VISTI 

– gli articoli 65 "Assegni ai nuclei familiari numerosi con almeno tre figli minori" e 66 

"Assegno di maternità" della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e s.m.i.;  

– il D.M. 15 luglio 1999, n. 306 "Regolamento recante disposizioni per gli assegni per il 

nucleo familiare numeroso e di maternità, a norma degli articoli 65 e 66 della Legge 23 

dicembre 1998, n. 448e s.m.i. ; 

– il D.P.C.M. n. 159 del 5/12/2014 di introduzione della nuova disciplina in materia di 

ISEE da applicare con decorrenza 1 gennaio 2015; 

– l’art. 74 del D.Lgs 26.03.2001, n. 151( già art.  66,comma 4 della Legge 23 dicembre 1998 

n.448) che prevede misure a sostegno delle donne prive di tutela previdenziale durante il 

periodo di  maternità; 
– Il Comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri – dipartimento per le politiche 

della famiglia, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.36 del 13/02/2018, di 

“Rivalutazione, per l’anno 2018, della misura e dei requisiti economici dell’assegno per 

il nucleo familiare numeroso e dell’assegno di maternità” 

– il limite ISEE per la concessione dell’assegno per il nucleo familiare numeroso è pari a € 

8.650,11 e l’importo dell’assegno mensile è pari a € 142,85 (se spettante nella misura 

intera) per l’anno 2018; 

–  il limite ISEE per la concessione dell’assegno di maternità è pari ad € 17.141,45 e 

l’importo dell’assegno di maternità è fissato in €. 342,62 mensili per la durata di 5 

mesi per l’anno 2018 ( se spettante nella misura intera), da corrispondere  in favore delle 

madri che non usufruiscano di prestazioni di maternità ; 
– le istanze pervenute al protocollo di questo Ente, avanzate da cittadini residenti a 

Bovalino che richiedono per l'anno  2018 la concessione   dell’assegno di maternità  o 

per il nucleo familiare numeroso; 

RITENUTO dover provvedere in merito;  

ACCERTATO il diritto dei richiedenti, a seguito dell’istruttoria compiuta; 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa:  

1. DI CONCEDERE ai beneficiari di cui agli allegati A) e B) della presente determina che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto - in possesso dei requisiti 

previsti dalla vigente normativa: 

 l'assegno per il nucleo familiare numeroso di cui all'art.65 L.23.12.1998,n.448, e s.m.i. 

per l'anno 2018 pari ad € 142,85 (per dodici mensilità oltre la tredicesima)  per un totale 

complessivo di € 1.857,05 (all.A); 

 l'assegno di maternità di cui all'art.66 L.23.12.1998,n.448, e s.m.i. per l'anno 2018 pari ad  

€ 1.713,10 (All. B); 

2. DI TRASMETTERE on-line i risultati delle istruttorie effettuate all’I.N.P.S. di Locri 

(RC) per l’erogazione dei contributi in argomento;  
3. DI TRASMETTERE copia della presente: 

□  al Messo Comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio on.line; 

□  all’Amministrazione Comunale 

 

         Il Responsabile dell’Unità Operativa  

          F.to.Arch.Giuseppa Varbaro  

 

 

 

 

 



Trasmesso al Messo Comunale l’11/01/2019 

 

Trasmesso all’Ufficio di  Segreteria l’11/01/2019 

 

 

 

Il sottoscritto Messo Comunale  attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line  per giorni quindici consecutivi dall’11/01/2019. 

 

 L’11/01/2019 

 

      Il Messo Comunale   

                      f.to Giuseppe Caminiti  

 

  
 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Bovalino, l’11/01/2019 
 
                                                             Il Responsabile dell’U.O.  
                                                               Arch. Giuseppa Varbaro  

 

                                 


